
Originale 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.29 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONI RELATIVE AL COSTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ANNO 2025/2026. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre alle ore otto e minuti 
cinquantaquattro nella Sede dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Bianchi Cristiano – in via telematica Sì 

2. Pernigotti Celestino – in via telematica Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



N. 29 del 15/11/2024  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONI RELATIVE AL COSTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ANNO 2025/2026. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che: 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 
della l.r. 27 giugno 2008, n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione 
sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 
nonché del servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico 
conferite da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

 con deliberazioni di Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura organizzativa 
relativa alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e si è preso successivamente atto del 
trasferimento all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima 
e Ponte Nizza; 

 con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

VISTA la ricostruzione del quadro normativo in materia di trasporto scolastico adottata dalla 
Sezione Autonomie della Corte dei Conti con delibera n. 25 del 7 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che l’Unione Terre dei Malaspina gestisce il servizio di trasporto scolastico da e 
verso il plesso scolastico di Ponte Nizza; 

PRESO ATTO che il servizio di cui trattasi non è compreso fra quelli per i quali il D.M. 31 
dicembre 1983 stabilisce l’obbligo dei corrispettivi per i servizi a domanda individuale e che lo 
stesso è compreso tra i servizi che assicurano il diritto allo studio per cui il Comune istituisce la 
compartecipazione entro le possibilità di bilancio; 

VISTE le precedenti deliberazioni adottate dai Comuni dell’Unione nell’ottica di contenere il 
costo a carico delle famiglie per usufruire del trasporto verso il suddetto plesso scolastico nonché 
di prevedere un importo adeguato nel caso di un numero di utenti a famiglia maggiore di una 
unità;  

DATO ATTO che la quota di partecipazione al servizio di trasporto scolastico negli ultimi anni è 
risultata come segue: 



- Euro 135,00 per alunno ad anno scolastico; 

- Euro 190,00 per due o più alunni ad anno scolastico; 

CONSIDERATO tuttavia che i costi di gestione del servizio (carburanti, assicurazione mezzi, 
manutenzione ordinaria…) sono notevolmente aumentati dal 2019, anno di unificazione ed 
intestazione in capo all’Unione delle tariffe dei Comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

RITENUTO pertanto di determinare l’importo del contributo per l’anno scolastico in corso come 
segue: 

- Euro 150,00 per alunno ad anno scolastico; 

- Euro 220,00 per due o più alunni ad anno scolastico; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di determinare le tariffe scuolabus per l’anno scolastico 2025/2026 come di seguito 
riportato: 

 Euro 150,00 per alunno ad anno scolastico; 

 Euro 220,00 per due o più alunni ad anno scolastico; 

 
2. Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, con votazione separata unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134 comma 
4° D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 



 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
Ponte Nizza, lì 15/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Mogni Claudia 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
Ponte Nizza, lì 15/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Stillio Ilaria  

 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
 Bianchi Cristiano 

___________________________________ 

Il Segretario 
Bellomo Daniele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 213       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal                                                           al           02/01/2025   
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponte Nizza, lì 18/12/2024 Il Segretario 

Bellomo Daniele 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 15/11/2024 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Ponte Nizza, lì 15/11/2024 Il Segretario 
Bellomo Daniele 

 
                    
  


